
５春病看第 37号 

 令和５年 8月 17日 

各 位 

春日井市民病院 

院    長 成 瀬  友 彦 

  医療連携室長 小 栗  光 俊 

   

第 48回地域連携研修会の開催について（御案内） 

 

残暑の候 ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、当院の医療連携事業に格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、研修会のアンケートで高齢者の便秘や下痢について、日々のケアに苦慮さ

れているとご意見をいただきましたので、「排便の管理（便秘・下痢）～注意するべき内服調

整や在宅での困りごとにお答えします！～」のテーマを掲げ、研修会を開催します。 

消化器内科主任部長平田慶和医師、皮膚・排泄ケア特定認定看護師横井さつきを講師とし

て講義や意見交換を行い、皆様のお困りごとの解消の一助になればと考えております。 

つきましては、御多用中と存じますが、多くの方の参加をお待ちしておりますので、何卒

よろしくお願いいたします。 

 

１ 開催内容 排便管理（便秘・下痢）の困りごとに対する講義 

       注意するべき内服調整、便秘時のケア、下痢時などの皮膚のケア 

       その他質問に対する講義  （講義 50分 意見交換 10分）               

２ 日  時 令和５年９月 21日（木）午後３時から午後４時まで 

３ 講  師 当院消化器内科主任部長 平田 慶和医師 

       皮膚・排泄ケア特定認定看護師 横井さつき 

４ 開催方法 オンライン（Webex）＊研修参加には Webexのインストールが必要です。 

５ 対 象 者 介護支援専門員、訪問看護師、地域包括支援センター職員、通所介護職員、訪

問介護職員、施設職員、当院職員等  

６ 申込方法  

⑴ 春日井市民病院ホームページ→地域医療連携→オンラインによる連携強化→オンライ

ン研修会の申し込みをクリックし、必要事項を入力後、送信をお願いします。 

⑵ 右記ＱＲコードからも申し込み可能です。 

⑶ 接続テスト等、御希望があれば、備考欄へ記入をお願いします。 

⑷ 申込期日：令和５年９月 14日(木) 

 【問い合わせ先】春日井市民病院 医療連携室 幡野 池上 

                      TEL0568－83－9924  
春日井市民病院 

申込フォーム 


